
Når I skal flytte sammen

Når I skal flytte sammen, er der flere ting, der skal gå op i en højere enhed. I skal blive enige om alt 

lige fra indretning, rengøring og indkøb til økonomi. Netop økonomien kan være rigtig vigtig for 

parforholdet, og derfor har vi samlet en række gode råd til jer her.
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Det kan måske være kedeligt at starte et nyt fælles liv med at få styr på det praktiske, men det kan være givet godt ud i 

sidste ende. Når en bliver til to, er der mange udgifter, som bliver fælles og derfor ikke længere skal betales af begge. Men 

hvordan skal udgifterne betales? Skal I fx have fælles eller separat økonomi? Fælles madkonto og/eller budgetkonto? Brug 

listen nedenfor som inspiration til lidt af det, I skal huske på.

Hvordan skal jeres økonomi se ud?
Der er groft sagt tre måder, hvorpå I kan vælge at dele jeres økonomi op:

Her lægges alle jeres penge på en fælles konto. Alle udgifter bliver betalt fra fælleskontoen – inklu-

siv jeres personlige udgifter.

I betaler hver 50% af jeres fælles udgifter. Resten af jeres indtægt beholder I hver især til eget 

forbrug.

I deler jeres økonomi i forhold til jeres indkomst. Det vil sige, at det oftest er den, der tjener mest, 

der betaler mest. I beholder hver især resten af indtægten til lommepenge.

Hvor skal I bo? Måske den ene af jer allerede bor, så den anden kan flytte ind – måske skal I ud og 

finde et fælles sted. Skal I købe noget nyt, hjælper vi med at sammensætte en god finansiering, der 

passer til lige netop jeres situation. Så kontakt os, når I har fundet et sted. Flytter den ene ind hos 

den anden, skal I overveje, hvordan huslejen skal deles. Betaler I lige meget? Og er der fx et lån, 

”indflytteren” skal være med til at afbetale – og måske skal være medunderskriver på?

Flytter I i en lejebolig, har I mulighed for at søge boligstøtte. På borger.dk/boligstoette kan I læse 

meget mere om boligstøtte og beregne, om det kan være en løsning for jer.

Inden I flytter sammen, kan det være en god idé at få overblik over, om en af jer har en gæld med 

sig fra tidligere, og hvordan den skal betales tilbage. Skal gælden være fælles eller personlig?

Markedsføringsmateriale

Der er fordele og ulemper ved alle tre måder. I skal derfor vælge den model, der passer bedst til jer netop nu. Når I har 

besluttet, hvordan økonomien skal se ud, er der en række hjælpemidler, der kan sikre, at I bliver ved med at have styr på 

økonomien – og ikke omvendt.

http://www.borger.dk/boligstoette
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For at få et overblik over, hvor mange penge I har til jer selv hver måned, skal I lave et budget. 

 Budgettet viser jeres såkaldte rådighedsbeløb, og kan også vise, hvad I har råd til at bo i. I budget-

tet sætter I alle faste udgifter og indtægter ind og får derefter jeres fælles rådighedsbeløb. Hvis 

I ikke vil have fælles økonomi, kan I lave budgettet med hver jeres faste udgifter og så skabe et 

overblik over hver jeres økonomi. Ligegyldigt hvilken løsning der er bedst for jer, skal I gøre op med 

jer selv, om det rådighedsbeløb, I når frem til, er tilstrækkeligt at leve for. I finder et budgetskema på 

 handelsbanken.dk/ungbudget. Brug evt. ”Min økonomi” til at lave budgettet.

”Min økonomi” er en løsning på vores hjemmeside, der hjælper med at huske alle de udgifter, der 

er forbundet med at bo et bestemt sted. Det kan være en god hjælp – for skal I huske mere end 

forsikringer, vand og el i budgettet? Og hvor meget skal man regne med at betale i forsikringer, når 

man er to? I ”Min økonomi” indtaster I få oplysninger og får derefter et forslag til, hvordan jeres øko-

nomi kan se ud, og I kan rette udgifterne til, så I får et overblik, der passer præcis til jeres økonomi. 

I finder ”Min økonomi” på handelsbanken.dk/minøkonomi.

Selvom det kan virke som ligegyldige penge, er det vigtigt, at I forsikrer jer selv og jeres ting. I sid-

ste ende kan det nemlig blive en dyr fornøjelse, hvis I skulle få indbrud og computeren bliver stjålet. 

En indboforsikring og ulykkesforsikring er gode steder at starte, men find ud af, hvilke forsikringer I 

har brug for, og hvordan I kan være fælles forsikret. Og husk at tage dem med i budgettet.

Nogle regninger kommer kun en gang om året, nogle hvert kvartal. Med en fælles budgetkonto 

fordeler I jeres udgifter jævnt over hele året. Hver måned overføres et fast beløb fra jeres lønkonti 

til budgetkontoen, så I altid har et overblik over den daglige økonomi og ved, hvad der er tilovers, 

når regningerne er betalt. Synes I, det lyder som en god ide, kan I nemt oprette en budgetkonto i 

 Webbank. I kan også kontakte jeres rådgiver, der kan hjælpe jer med at komme godt i gang.

Tilmeld jeres regninger til Betalingsservice, så I slipper for alle rudekuverterne og for at få en dyr ryk-

ker, hvis I skulle glemme at betale en regning. Tilmeld jeres regninger til Betalingsservice i Webbank.

Hvis I vælger at være fælles om madindkøb, kan det være en rigtig god ide at oprette en fæl-

les madkonto. Så undgår I at skulle holde styr på, hvem der sidst betalte, og hvem der skylder 

for hvad. I sætter et fast beløb ind på kontoen hver måned og har så et fælles ansvar for, at der 

også er penge tilbage, når I når den 10. i måneden. I kan også vælge at få to kort til kontoen, så 

I kan skiftes til at købe ind. Synes I, det lyder som en god ide, kan I nemt oprette en madkonto i 

 Webbank. I kan også kontakte jeres rådgiver, der kan hjælpe jer med at komme godt i gang.

Det kan være en god ide at starte en fælles opsparing, hvis I på et tidspunkt får brug for at købe en 

større fælles ting. Opret nemt en opsparing i Webbank eller få hjælp af jeres rådgiver.

Vælger I at have en eller flere fælles konti, kan I bruge Mobilbank og Webbank til løbende at følge 

med i jeres forbrug, så I ved, om I bruger flere penge, end I har planlagt. For at gøre det nemt at 

følge med i, har vi lavet Forbrugsoverblik, hvor et lagkagediagram giver et simpelt overblik over 

forbruget. I kan læse mere om Forbrugsoverblik på handelsbanken.dk/ungforbrugsoverblik.
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Det er vigtigt for os, at I får en god start på det at bo sammen, fordi vi ved, hvor meget det kan betyde. Uanset om det er før 

eller efter, I er flyttet, er vi klar til at hjælpe med gode råd om alt fra valg af bolig til opstarten af jeres økonomi. Intet er for stort 

eller småt. Ring eller skriv til os – vi glæder os til at høre fra jer.

http://www.handelsbanken.dk/ungbudget
http://www.handelsbanken.dk/min�konomi
http://www.handelsbanken.dk/ungforbrugsoverblik

